

## Liste over ordninger hvor staten gennem fonde, selskaber m.m. yder lån til borgere, ikke-offentlige virksomheder og organisationer\*

Nummer	Ministerium	Styrelse	Navn på ordning	Midler bliver tildelt gennem (fond, selskab, bank, diverse)	Tildeles (Borgere, ikke offentlige virksomheder, organisationer)
1	Beskæftigelsesministeriet	Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering	Udlån til uddannelsesløft	A-kasserne	Borgere
2	Beskæftigelsesministeriet	Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering	Boligydelseslån til pensionister	Udbetaling Danmark	Borgere
3	Beskæftigelsesministeriet	Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering	Boligsikringslån til førtidspensionister m.fl.	Udbetaling Danmark	Borgere
4	Beskæftigelsesministeriet	Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering	Støtte til betaling af beboerindskud	Udbetaling Danmark	Borgere
5	Erhvervsministeriet	-	Eksportlåneordningen	EKF Danmarks Eksportkredit	Ikke-offentlige virksomheder i forbindelse med køb af dansk eksport solgt på kredit. EKF må iht. Lov om EKF Danmarks Eksportkredit kun yde finansiering og risikodækning i den udstrækning, det private, kommercielle forsikrings- og kapitalmarked ikke normalt påtager sig risici af den pågældende art eller omfang.

6	Erhvervsministeriet	-	Vækstlån og ansvarlige lån	Vækstfonden	Ikke- offentlige virksomheder, målrettet små og mellemstore virksomheder. Vækstfonden må ihht. sit lovgrundlag kun yde finansiering i det omfang, det private marked ikke normalt vil yde finansiering henset til arten, omfanget eller risikoen forbundet hermed.
7	Erhvervsministeriet	-	Danmarks grønne investeringsfond	Vækstfonden fungerer som sekretariat for Danmarks Grønne Investeringsfond	Ikke- offentlige virksomheder. Fondens formål er at levere lån til investeringer, der fremmer en grøn omstilling af samfundet.
8	Kulturministeriet	Slots- og Kulturstyrelsen	Vedligeholdelse af fartøjer, Skibsbevaringsfonden	Fond	Borgere, ikke-offentlige virksomheder og organisationer
9	Kulturministeriet		Lokale og Anlægsfonden	Diverse (Offentlig selvejende institution)	Ikke-offentlige virksomheder og organisationer. Lån ydes til foreninger, organisationer, institutioner, fonde og kommuner, der vil bygge og drive støttede faciliteter uden privatøkonomiske interesser.
10	Kulturministeriet		Grænseforeningen, Dansk Kultursamfund	Diverse (Forening)	Organisationer (foreninger og selvejende institutioner for forsamlingshuse). Lånene ydes frivilligt af foreningens driftstilskud og er ikke pålagt af staten.
11	Kulturministeriet	Slots- og Kulturstyrelsen	Fredede og bevaringsværdige bygninger	Diverse (Slots- og Kulturstyrelsen)	Borgere (ejere af fredede bygninger)

12	Miljø- og Fødevarerministeriet	Landbrugsstyrelsen/Udbetaling Danmark	Lån vedr. jordbrugsmæssige forhold. Se FL18 § 24.24.60.10.	Udbetaling Danmark	Lån til ejere af landarbejderboliger, statshusmandslån, lån til kolonihaver, lån til husmænd og arbejderboliger. Der ydes ikke nye lån under ordningen, gamle lån afvikles stadig.
13	Miljø- og Fødevarerministeriet	Landbrugsstyrelsen/Udbetaling Danmark	Refinansiering sordning for landbruget. Se FL 18 § 24.44.44.	Udbetaling Danmark	Ejere af landbrugsejendomme kunne inden 15/12 1989 søge om refinansiering af realkreditlån mv. i landbrugsejendomme mhp rentelettelse. Ordningen omfattede ca. 5.000 bedrifter. Der ydes ikke nye lån under ordningen, gamle lån afvikles stadig.
14	Skatteministeriet		Pensionistlåne ordning (Lov om lån til betaling af ejendomsskatter)	Kommunerne	Pensionister som opfylder kravene herfor i lov om lån til betaling af ejendomsskatter.  Kommunerne yder efter anmodning lån til pensionister m.fl. til betaling af ejendomsskatter og tilslutningsudgifter for ejendomme, der indeholder en beboelseslejlighed, der fortrinsvis anvendes af ejeren eller hans husstand til beboelse, herunder også til fritidsbeboelse. Kommunerne kan desuden beslutte at yde lån til betaling af vej- og kloakudgifter og lignende.
15	Transport-, Bygnings- og Boligministeriet	Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen	L 235 30/4 1946 Byggestøtteloven	Udbetaling Danmark	Almennyttige boligselskaber. Loven skal afhjælpe et behov for nye boliger. Derfor kan der ydes statslån der stimulerer kommuners og boligselskabers/boligforeningers byggeri af udlejningsboliger til

					den mindrebemidlede del af befolkningen. Ordningen omfatter også boliger til gamle, udslidte eller syge personer samt boliger til unge under kollegielignende forhold. Lånene afvikles løbende. Ordningen er under udfasning.
16	Transport-, Bygnings- og Boligministeriet	Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen	L 356 27/12 1958 Boligbyggeril oven	Udbetaling Danmark	Almennyttige boligselskaber. Loven skal afhjælpe et behov for nye boliger. Derfor kan der ydes statslån der stimulerer sociale boligforetagenders (herunder andelsboligforeningers) byggeri af udlejningsboliger til den mindrebemidlede del af befolkningen. Ordningen omfatter også boliger til gamle, syge eller svagelige personer samt boliger til unge under kollegielignende forhold. Lånene afvikles løbende. Ordningen er under udfasning.
17	Transport-, Bygnings- og Boligministeriet	Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen	L 250 7/6 1963 Kollegiestøtt eloven	Udbetaling Danmark	Selvejende institutioner o.l. Loven skal stimulere bygningen af boliger til unge under uddannelse. Derfor kan der ydes rente- og afdragsfrie lån med en løbetid på 45 år til delvis finansiering af opførelse af eller ombygning til kollegier. Ordningen er under udfasning.
18	Transport-, Bygnings- og Boligministeriet	Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen	L 235 8/6 1979 Lov om midlertidig offentlig støtte til almennyttigt boligbyggeri	Udbetaling Danmark	Almennyttige boligselskaber og kollegier. Visse almennyttige boligafdelinger oplevede økonomiske vanskeligheder, særligt på grund af udlejningsvanskeligheder i årene efter ibrugtagning. For at

			og statsstøttede kollegier		<p>afhjælpe disse vanskeligheder kunne der ydes lån til midlertidig nedsættelse af huslejen samt dækning af driftsunderskud. Afvikling af lånene sker efter nærmere regler, der skal sikre en sund økonomi i afdelingerne. Også visse kollegier oplevede økonomiske vanskeligheder. For at afhjælpe disse kunne der ydes rente- og afdragsfrie lån til afvikling af opsamlet underskud. Sammen med andre tiltag skulle huslejen kunne fastsættes til et niveau, der sikrer kollegiets videreførelse.</p> <p>Ordningen er under udfasning</p>
19	Transport-, Bygnings- og Boligministeriet	Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen	L 532 16/11 1983 Boligbyggeriloven	Udbetaling Danmark	<p>Almennyttige boligselskaber. Loven skal sikre den finansiering, der er nødvendigt til opførelse af nye boliger for unge under uddannelse, fortrinsvis i forbindelse med almennyttigt boligbyggeri. Det sker ved at yde statslån der sammen med realkreditlån udgør finansieringsgrundlaget. Lånene er rentefrie, men afdrages når økonomien tillader det. Tilbagebetaling skal dog senest påbegyndes efter 50 år.</p> <p>Ordningen er under udfasning.</p>
20	Transport-, Bygnings- og Boligministeriet	Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen	L 235 30/4 1946 Byggestøtteloven	Udbetaling Danmark	<p>Mindrebedemidlede borgere. Loven skal afhjælpe et behov for nye boliger. Derfor kan der ydes statslån der gør det muligt for mindrebedemidlede personer med børnerige familier at opføre/erhverve eget parcel- eller</p>

					rækkehus. Lånene afvikles løbende. Ordningen er under udfasning.
21	Transport-, Bygnings- og Boligministeriet	Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen	L 356 27/12 1958 Boligbyggeril oven	Udbetaling Danmark	Mindrebedemidlede borgere. Loven skal afhjælpe et behov for nye boliger. Derfor kan der ydes statslån der gør det muligt for mindrebedemidlede personer at opføre/erhverve eget parcel- eller rækkehus. Lånene afvikles løbende. Ordningen er under udfasning.
22	Transport-, Bygnings- og Boligministeriet	Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen	L 532 16/11 1983 Boligbyggeril oven	Udbetaling Danmark	Landsbyggefonden/almennyttige boligselskaber. Loven skal sikre den finansiering, der er nødvendigt til opførelse af nye almennyttige boliger. Det sker ved at yde statslån til den grundkapital der skal indskydes som en del af finansieringsgrundlaget. Lånene er rente- og afdragsfrie, men tilbagebetaling skal senest påbegyndes efter 50 år. Lånene ydes til Landsbyggefonden, der videreudlåner til boligafdelingerne. Ordningen er under udfasning.
23	Transport-, Bygnings- og Boligministeriet	Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen	LBK 341 13/4 2007 lov om almene boliger m.v.	Udbetaling Danmark	Landsbyggefonden. Landsbyggefonden afholder en række nærmere angivne udgifter vedrørende den almene boligsektor, herunder en del af den statslige ydelsesstøtte til de senere års nybyggeri af almene boliger. Fondens nuværende indtægter dækker ikke i fuldt omfang disse udgifter, og loven

					giver derfor Fonden adgang til at optage statslån til udligningen af forskellen. Lånene skal afvikles hurtigst muligt. Der er fortsat nyudlån under denne ordning
24	Uddannelses- og Forskningsministeriet	Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte	Innovationsmiljøer	Godkendte Innovationsmiljøer	Ikke offentlige virksomheder
25	Uddannelses- og Forskningsministeriet	Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte	SU-lån (herunder SU-slutlån)	Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte	Ordningen tildeles studerende på SU-berettigede uddannelser som opfylder betingelserne for at modtage SU.

**\*Kun ordninger der bliver eller har været udnyttet, er medtaget. Privat ydet lån hvor staten yder et tilskud eller garanti er ikke medtaget. Dvs. låneordninger fra ikke-offentlige virksomheder, der dog modtager offentlige tilskud, er ikke medtaget. Ligeledes er lån optaget i et kreditinstitut, med en statsgaranti tilknyttet heller ikke medtaget.**